A non vidi. » Qui non vidit quemquam, quomodo ab ipsis didicisset ? « Fratrem Domini. » Non erat frater Domini, sed putabatur, attamen ut ipsum attolleret, fratrem Domini vocat.

I, 24. « Porro quæ scribo vobis esse coram « Deo quod non mentiar. Deinde veni in regiones « Syriæ et Ciliciæ. Eram autem ignotus juxta faciem « Ecclesiis Judææ quæ erant in Christo. Sed tantum « hic rumor apud illos erat : Qui persequebatur nos « aliquando, nunc prædicat fidem, quam quondam « expugnabat : et in me glorificabant Deum. »

Dico vobis coram Deo quod non mentiar. Vides quantum pro hoc decertet sermone ? Periculum enim erat ne fide dignus non esset ad prædicationem, quasi hominum et non Christi discipulus fuisset. « In partes Syriæ. » Ubi Petrum vidisset, rursum ad gentes proficiscebatur. Ad partes, inquit, Syriæ et Ciliciæ : nam ad ipsas missus fuerat. 24 « Eram autem ignotus. » Adeo, inquit, non prædicavi his qui de circumcissione crediderant quod oporteret circumcidi (nam hoc dicebant calumniatores quod credentibus ex Judæis circumcissionem prædicaret,) adeo igitur non prædicavi, inquit, cum neque me de facie noverant. — *Auf hoc modo.* A Petro non didici, sed ipsum tantum vidi ; a Jacobo non didici, nam et ipsum solum vidi. Alium ex apostolis, ne vidi quidem. At num ab alio aliquo humiliore et non adeo insigni ex personæ aspectu ? Et quomodo hoc locum haberet ut ab aliis didicissem, qui neque meam faciem viderant ? Nam ignotus eram juxta faciem Ecclesiis Judææ quæ erant in Christo : cæteri vero doctrina egebant, non docebant. Nequaquam igitur ab homine didici. » Ecclesiis Judææ. » Quæ circa Syriam et Ciliciam sitæ erant congregationes, quæ ex Judæis conversæ erant ad Dominum, hoc est enim quod addit : « Quæ erant in Christo. » — « Et in me glorificabant Deum. » Non dixit, Laudabant, aut, Glorificabant me ; sed, « Deum, inquit, glorificabant ; » quidquid enim in me agebatur, gratiæ Dei erat. « In me, » hoc est. propter me. « Glorificabant in me Deum, non hunc aut illum præceptorem, sed ipsum Deum. Siquidem ipse mihi revelaverat, meque docuerat prædicationem.

CAPUT II.

De productione apostolorum in testes pro vita quæ est per fidem.

II, 1-3. « Deinde post annos quatuordecim rursum « ascendi Hierosolymam cum Barnaba, assumpto si- « mul et Tito. Ascendi autem juxta revelationem, et « contuli cum illis Evangelium quod prædico inter « gentes, sed privatim cum iis qui erant in pretio : « num quomodo in vanum currerem aut cucurri- « sem Sed neque Titus qui mecum erat, cum esset « Græcus, compulsus fuit circumcidi.

25 Quod primum quidem ascenderit, Petrum in causam fuisse dixit : quod autem secundo, revelationem. « Cum Barnaba assumpto simul et Tito. » Hos secum ducebat testes suæ prædicationis. « As-

cendi autem juxta revelationem. » Et quare ab initio cum ipsis non contulit, sed post tot annos? Quoniam multi videntes Petrum ac cæteros qui cum eo erant apostolos permittentes circumcisionem, Paulum vero non permittentem, offendebantur quasi dissidens esset prædicatio. Revelavit igitur Spiritus sanctus, ut ascenderet Hierosolymam, quo persuaderentur ii qui offendebantur, nullam omnino esse in prædicatione dissonantiam, sed magis dispensatione quadam permitti circumcisionem. « Et contuli cum apostolis Evangelium. » Hoc est, communicavi, sumpsi cum eis consilium. « Quod prædico, » sine circumcisione. « Sed privatim. » Quoniam hi qui ex Judæis crediderant Hierosolymis, offendebantur si quis circumcisionem prohiberet, Pauli autem prædicatio ipsam tollebat: ut ipsos absque offendiculo servaret, privatim cum eis contulit prædicationem. Et quamobrem privatim? Ne per hoc quod prius omnia concessissem offenderem eos qui nuper ex circumcisione ad fidem venerant, et efficerem ut a Christi fide omnino discederent, perderemque cursum meum; ac vanum efficeretur certamen et studium meum. Nam quomodo non esset hoc in vanum currere aut cucurrisse, si currendo ut salvos facerem, rursus quosdam temeraria certitudine perderem? Quomodo igitur nunc etiam publice arguit? Quoniam magis promotum erat, et qui nonnulli dispensationem audebant facere dogma. Aut quod ait *μή πως* (num quomodo), potest per interrogationem dictum esse, tanquam magis confirmativum quod non in vanum curram, inquit, aut currebam, sed omnia cum firmitate ac providentia operabar. « Cum iis qui erant in pretio. » Quod ait, « Qui erant in pretio, » non est tollentis aut negantis Petrum cæterosque cum eo apostolos magnos fuisse; sed est veluti si quis dicat: Qui aliquid erant, nempe coryphæi. « Num quomodo in vanum currerem. » Non ut discerem num quomodo in vanum currerem aut cucurrissem: noveram enim ex revelatione Christi certitudinem prædicationis: **726** sed ut discerent qui inter me et Petrum cum cæteris suspicabantur esse dissidium, quod non in vanum currerem aut cucurrissem. « Sed neque Titus mecum erat, cum esset Græcus. » Qui mecum ascenderat Hierosolymam, inquit, Græcus, id est circumcisis. Igitur cum præputiatus esset, non est ab apostolis coactus circumcidi: **D** quod argumentum erat neque Petrum cum cæteris prædicare circumcisionem, sed propter condescensionem Israelitarum fidelium concedere circumcisionem. — *Alio modo.* Neque Titum, inquit, licet manifestum esset Græco natum esse semine, ullo modo compulerunt apostoli circumcidi, quanquam præsentem viderent falsos fratres. Nam a communi sensu rursum subintelligendum est: « Sed neque, » ut sit sensus: Sed neque Titus compulsus fuit circumcidi, neque propter obiter ingressos falsos fratres. Quid ergo? Quare Timotheum circumcidit, si rationem non habet